
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it  
 

N. generale 300/2023 

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 18/12/2023 

 
  

OGGETTO: SOSTITUZIONE APPARECCHI ILLUMINANTI CAMPO DA CALCIO A 11 

(CUP: b52e2302959001 - CIG: 98530409d2) - LIQUIDAZIONE STATO 

AVANZAMENTO LAVORI (SAL) -  APPROVAZIONE STATO FINALE E 

PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  - 

LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE STUDIO DQUADRO CIG. 9324552FB8  - 

LIQUIDAZIONE INCENTIVO R.U.P. - Intervento finanziato ai sensi dell'art. 1 

commi 29-37 L. 160/2019 - PNRR - Missione 2 "rivoluzione verde e transizione 

ecologica", Componente C4 "Tutela del territorio e della risorsa idrica", 

Investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

 

- Con delibera della Giunta Comunale n. 37 del 08/05/2023 si approvava il progetto definitivo – 

esecutivo per“Lavori di efficientamento energetico delle torri faro del campo da calcio a 11  per un 

importo progettuale di 60.554,20 €  - redatto dall’  dall’ing.Dalmasso Francesco dello Studio 

DQuadro srl di Cuneo;   

- con Determinazione a contrarre n. 121 del 29/05/2023 del Responsabile del servizio Tecnico, si 

disponeva di assegnare l'appalto dei lavori in oggetto per un importo complessivo a base di gara di 

Euro 46.130,97 di cui Euro 44.690,90 per opere soggette a ribasso, ed Euro 1.440.07 per oneri 

relativi all'attuazione dei piani di sicurezza, non ribassabili, (oltre Iva), mediante procedura 

negoziata di cui all'art. 36 comma 2 Lett. A del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal d.l. 76/2020;  

- Tenuto conto che per i lavori in oggetto, è stata avviata con una procedura sul MEPA mediante la 

R.d.O. N° 3589530; 

- esperita la procedura di gara, con determinazione n. 158 del 11/07/2023 si approvava 

l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei lavori in oggetto, individuando come migliore 

offerente l’operatore economico Musso Impianti srl con sede in Beinette Via Giovanni agnelli 7 

(cn) p.i. 03468680040 con un ribasso del 0.60 % pari a €. – 268,15 sul prezzo a base d’asta di €. 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it


 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

44.690,90 per un importo contrattuale di 44.422,75 oltre €. 1.440,07 per oneri sulla sicurezza e iva 

22 % di legge per complessivi lordi € 55.952,64; 

- in data 14/09/2023 prot. 4770 veniva trasmessa alla ditta appaltatrice lettera commerciale 

sostitutiva del contratto per l'importo di Euro 45.862,82 di cui Euro 1.440,07 per oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre Iva (22%), per complessivi Euro 55.952,64; 

- con verbale del 14/09/2023 si procedeva alla consegna dei lavori di cui all’ oggetto all’Impresa 

MUSSO IMPIANTI SRL. 

Con verbale del direttore dei lavori in data 14/09/2023 i lavori di cui trattasi di dichiaravano iniziati 

e pertanto decorreva l’ultimazione contrattuale di 30 gg per la consegna degli stessi.  

- con verbale del 19/09/2023– si procedeva ad una sospensione dei lavori; 

- con verbale 16/10/2023 si è disposta la ripresa dei lavori;   

- In seguito ai riscontri eseguiti in contraddittorio con l’Impresa e visti gli atti contabili relativi ai 

lavori, in data 20/10/2023,  il Direttore dei Lavori emetteva il Certificato di Ultimazione Lavori, 

sottoscritto dall’Impresa, certificando che i lavori in oggetto risultavano ultimati il giorno 

20/10/2023 e pertanto in tempo utile; 

 

Preso atto che in data 20/10/2023, il Direttore lavori procedeva all’emissione dello stato finale 

dei lavori da cui risulta l'ammontare complessivo delle opere eseguite pari ad euro 45.862,82 di cui  

1.440,07 per oneri sicurezza al netto di IVA 22%,  

 

Verificato che l’importo complessivo dei lavori eseguiti dall’impresa Musso Impianti srl., come 

da stato finale, ammonta ad Euro 45.862,82, oltre Iva al 22% e che l'impresa è legittimata a fatturare 

lo stato finale dei lavori; 

 

Visto il quadro economico dei lavori approvato; 

  

Dato atto che: 

 

- l’importo delle lavorazioni eseguite, contabilizzate a misura e comprensive degli oneri della 

sicurezza, ammonta complessivamente ad euro 55.952,64, iva 22% compresa; 

 

Acquisito online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare della ditta Musso 

Impianti s.r.l. 

    

dato atto che la somma incentivante da liquidare per le funzioni tecniche del rup, pari ad Euro 

922,62, calcolato in base al Regolamento per l'individuazione dei criteri di distribuzione del fondo 

incentivi per funzioni tecniche di cui all' art. 113 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  

 

Dato atto che: 

- la spesa complessiva dell'intervento, di cui al quadro economico - pari a complessivi Euro 

60.554,20 trova copertura finanziaria al Capitolo 2796.3 pinao dei conti U. 2.02.01.09.016, del 

Bilancio 2023; 

- l’opera risultava finanziata mediante contributo Ministeriale assegnato al Comune di Morozzo 

ai sensi della L 160/2019 - art. 1 c. 29 con imputazione al medesimo capitolo  per l’importo di €. 

50.000,00 e per la rimante parte mediante utilizzo di fondi propri;  

- il DL 6/11/2021, n. 152 – c.d. norma abilitante per le risorse confluite su PNRR e inizialmente 

previste su legge nazionale - ha previsto che le risorse erogate ai Comuni ai sensi dell’art. 1 commi 

29-37 L. 160/2019 confluissero nel PNRR; 

- tutte le risorse 2020-2024 finanziate dall’art. 1 commi 29-37 L. 160/2019 sono individuate nel 

PNRR come: Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente C4 “Tutela del 

territorio e della risorsa idrica”, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei comuni 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Visti: 

 

– il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

– il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel 

D.P.R. 

– l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000; 

– il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23 

“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2023 di approvazione del 

Bilancio2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 27/03/2023 con la quale sono state attribuitele 

risorse finanziarie ai responsabili dei servizi per la gestione del Bilancio 2023; 

- Visto il provvedimento Sindacale n. 2 del 23/09/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni 

di responsabile del Servizio; 

 

Considerato che: 

– come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l’esclusione di 

qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero 

dell’Interno); 

– il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia; 

Quanto sopra ritenuto e premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

Di prendere atto della contabilità finale e delle risultanze del Certificato di Regolare 

Esecuzione, emesse dal Direttore dei Lavori, Ing. Dalmasso Francesco, relativa ai lavori di 

efficientamento energetico delle torri faro del campo da calcio a 11 in via Viglione CUP 

B52E2302959001 CIG. 98530409D2 eseguiti dall’impresa musso impianti srl di Beinette  

 

Di approvare la contabilità finale emessa dal Direttore dei Lavori; 

 

Di prendere atto del certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori Ing. 

Dalmasso Francesco prot. 6592 del 14/12/2023; 

 

Di prendere atto che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e diverrà 

definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione, a seguito di adozione di atto formale di 

approvazione o, tacitamente, decorsi due anni e due mesi dalla data medesima; 

 

Di dare atto che il pagamento del saldo non costituisce accettazione dell’opera e che pertanto 

l’appaltatore è responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare 

fino all’avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione, ai sensi ai sensi dell’art. 102 

commi 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Di liquidare, a saldo dei lavori eseguiti, la fattura n. PA 88/2023 DEL 31/10/2023 di €. 

55.952,64 di cui €. 10.089,82 per iva 22% a favore dell'appaltatore MUSSO Impianti srl. con sede 

in Beinette Via Giovanni agnelli 7 (cn) p.i. 03468680040  l'importo di Euro (Iva inclusa) per quota 

lavori Stato ai seguenti impegni di spesa: 

- imp. n. 202/2023 sub 1 - Capitolo 2796.3 del bilancio 2023   

 

Di liquidare, a saldo delle prestazione professionali, allo studio Dquadro, la fattura n277/001 

del 07/12/2023 di €. 6.352,70 di cui €. 1.145,57 per iva 22% a favore dell’operatore economico 

Dquadro srl con studio in Cuneo Corso Santorre di Santarosa p.i. 03583150044 ai seguenti impegni 

di spesa: 

- imp. n. 162/2023- Capitolo 2796.2 del bilancio 2023   

Di liquidare al geom. DICARLO Massimo la quota RUP dell’importo lordo di €.  922,62, da 

calcolarsi in base al Regolamento per l'individuazione dei criteri di distribuzione del fondo incentivi 

per funzioni tecniche di cui all' art. 113 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- imp. n. 202/2023- Capitolo 2796 del bilancio 2023   

 

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio ragioneria  per il parere di 

competenza  

 

Di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta 

adozione del presente atto nonché dei resoconti della gestione finanziaria del contratto al termine 

della sua esecuzione, ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D.Lgs 

97/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale. 
 

Morozzo, lì 18/12/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DICARLO geom. Massimo  

 

 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS 

COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente 

atto, esprime parere FAVOREVOLE 

Morozzo, lì 18/12/2023 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DICARLO geom. Massimo  

 



 

REGIONE PIEMONTE 

 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 

 

DETERMINAZIONE 300 DEL 18/12/2023 

OGGETTO DETERMINAZIONE: SOSTITUZIONE APPARECCHI ILLUMINANTI CAMPO 
DA CALCIO A 11 (CUP: b52e2302959001 - CIG: 
98530409d2) - LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO 
LAVORI (SAL) -  APPROVAZIONE STATO FINALE E 
PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE  - LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE 
STUDIO DQUADRO CIG. 9324552FB8  - LIQUIDAZIONE 
INCENTIVO R.U.P. - Intervento finanziato ai sensi dell'art. 
1 commi 29-37 L. 160/2019 - PNRR - Missione 2 
"rivoluzione verde e transizione ecologica", Componente 
C4 "Tutela del territorio e della risorsa idrica", Investimento 
2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA MONETARIA    

 

*Art. 151 comma 4 D.L.vo 18/8/00 n. 267: “I provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile dei Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria” 
 

*Art. 9 comma 1 lettera a) 2 D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102: 

….2) nelle Amministrazioni di cui al numero 1, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma di conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell’obbligo di accertamento comporta 
responsabilità disciplinare e amministrativa; qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di 
tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi…”. 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTA 
 

• La copertura finanziaria della complessiva spesa come da prospetto presente in determina 
 

• La copertura monetaria e compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti, la situazione attuale e gli equilibri di cassa del bilancio dell’Ente e con le regole 
di finanza pubblica. 

 

Lì, 19/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Annamaria MOLINERO 

 
 

 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it


DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento/Servizio/Settore 

 
RILASCIA 

 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art. 9 Legge 3.8.2009 N. 102) 
 
Lì, 19/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Annamaria MOLINERO  

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 

 

Relata di pubblicazione 

 
Si certifica che il presente atto n. 300/2023 è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune, per la 

durata di giorni 15, a decorrere dal giorno 19/12/2023 e fino al giorno 03/01/2024. 

 

Morozzo, 19/12/2023 

 

 

 

Dati principali atto 
 

Ente richiedente: UFFICIO TECNICO 

Tipo di atto: DETERMINA 

Oggetto: SOSTITUZIONE APPARECCHI ILLUMINANTI CAMPO DA CALCIO A 11 

(CUP: b52e2302959001 - CIG: 98530409d2) - LIQUIDAZIONE STATO 

AVANZAMENTO LAVORI (SAL) -  APPROVAZIONE STATO FINALE E 

PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  - 

LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE STUDIO DQUADRO CIG. 9324552FB8  - 

LIQUIDAZIONE INCENTIVO R.U.P. - Intervento finanziato ai sensi dell'art. 1 

commi 29-37 L. 160/2019 - PNRR - Missione 2 "rivoluzione verde e transizione 

ecologica", Componente C4 "Tutela del territorio e della risorsa idrica", Investimento 

2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni. 

 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it

